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Item 01 Res. 026/2015. 
 
OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
EXERCÍCIO 2015. 
 

 
 
 

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015.  

Ofício GP-CMCA  Nº 030/2016  

 

Senhor Presidente, 

               Cumprindo a Legislação pertinente à matéria, encaminho a 
V.Exa., a Prestação de Contas, referente ao Exercício de 2015 da Câmara 
Municipal de Chã de Alegria, para vossa apreciação.  

               Na oportunidade, colocamo-nos à disposição a V.Exa., bem como 
do quadro técnico desse Tribunal.  

 

Atenciosamente 

 

Jorge Diomedes da Silva 

Vereador Presidente 

 

 
Exmo. Sr. Conselheiro  
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 
Carlos Porto de Barros 
Presidente  

Nesta 
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DEZEMBRO(31/12/2015)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) c = (b-a)

RECEITAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

1 de 3Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,000,000,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 0,00 0,000,000,00
REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II) 0,00 0,000,000,00
DÉFICIT (IV) 947.824,76
TOTAL (V) = (III+IV) 0,00 947.824,760,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,00
   Superávit Financeiro 0,00 0,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00
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DEZEMBRO(31/12/2015) 2 de 3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTACAO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS

DA DOTAÇÃO
(i)=(e-f)

SALDO

EMPENHADAS LIQUIDADAS
(g) (h)

PAGAS

DESPESAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

Exercício de  2015

DESPESAS CORRENTES 1.237.000,00 946.694,76 946.694,76 290.305,241.237.000,00 934.818,28
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 911.000,00 798.869,70 798.869,70 112.130,30911.000,00 786.993,22
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 326.000,00 147.825,06 147.825,06 178.174,94326.000,00 147.825,06
DESPESAS DE CAPITAL 23.000,00 1.130,00 1.130,00 21.870,0023.000,00 1.130,00
     INVESTIMENTOS 23.000,00 1.130,00 1.130,00 21.870,0023.000,00 1.130,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS 1.260.000,00 947.824,76 947.824,76 312.175,241.260.000,00 935.948,28

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII) 1.260.000,00 947.824,76 947.824,76 312.175,241.260.000,00 935.948,28

SUPERÁVIT (IX) 0,00

TOTAL (X)=(VIII + IX) 1.260.000,00 947.824,76 947.824,76 312.175,241.260.000,00 935.948,28

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 11.876,48 0,00 0,00 11.876,48

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 11.876,48 0,00 0,00 11.876,48

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 11.876,48 0,00 0,00 11.876,48
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ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

Exercício de  2015

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DOTACAO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS

DA DOTAÇÃO
(i)=(e-f)

SALDO

EMPENHADAS LIQUIDADAS
(g) (h)

PAGAS

DESPESAS

ANEXO B

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
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DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

1 de 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

0,00RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00

0,000,00RECURSOS PRÓPRIOS

0,00TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 951.543,60

0,00951.543,60TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS

0,00951.543,60REPASSE RECEBIDO

0,00EXTRA-ORÇAMENTARIA 262.307,95

0,0011.876,48RESTOS A PAGAR (INSCRIÇÃO)

0,0011.876,48RP PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO

0,00250.201,94CONSIGNAÇÕES

0,0034.017,71IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF

0,00770,00INSS

0,002.879,99ISS

0,00212.298,77RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,00235,47RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES

0,00229,53CRÉDITOS À RECEBER

0,00104,80CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO

0,00124,73VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO

0,00SALDOS DO EXERC. ANTERIOR 4.927,44

0,004.858,63CAIXA

0,0068,81REDE BANCÁRIA - ARRECADAÇÃO

0,00TOTAL 1.218.778,99

0,00DESPESA ORÇAMENTÁRIA 947.824,76

0,00947.824,76TESOURO

0,00947.824,76ORDINARIO

0,00EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 250.172,43

0,00250.067,63CONSIGNAÇÕES

0,0034.017,71IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF

0,00770,00INSS

0,002.879,99ISS

0,00212.164,46RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,00235,47RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES

0,00104,80CRÉDITOS À RECEBER

0,00104,80CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA
PAGO

0,00SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 20.781,80

0,004.858,85CAIXA

0,0015.922,95REDE BANCÁRIA - ARRECADAÇÃO

0,00TOTAL 1.218.778,99
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DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

1 de 3

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

PASSIVO CIRCULANTE 206.114,39218.125,18

0,00OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTEN CIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO11.876,48

0,00ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 11.876,48
0,00INSS A PAGAR 11.876,48

127.744,69FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 127.744,69

127.744,69FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 127.744,69
127.744,69FORNECEDORES NACIONAIS 127.744,69
78.369,70DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 78.504,01

78.369,70VALORES RESTITUÍVEIS 78.504,01
78.369,70CONSIGNAÇÕES 78.504,01

206.114,39TOTAL PASSIVO 218.125,18

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -191.669,09-187.829,66

-191.669,09RESULTADOS ACUMULADOS -187.829,66

-191.669,09SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -187.829,66
0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 3.839,43

-191.669,09SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -191.669,09

-191.669,09TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO -187.829,66

14.445,30TOTAL 30.295,52

ATIVO CIRCULANTE 20.740,03 5.010,40
4.927,44CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 20.781,80
4.927,44CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 20.781,80

68,81REDE BANCÁRIA - ARRECADAÇÃO 15.922,95
4.858,63CAIXA 4.858,85

82,96CRÉDITOS A CURTO PRAZO 82,96
82,96CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 82,96
82,96IMPOSTOS 82,96
0,00DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO -124,73
0,00OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO -124,73
0,00VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO -124,73

ATIVO NÃO CIRCULANTE 9.555,49 9.434,90
9.434,90IMOBILIZADO 9.555,49
9.434,90BENS MÓVEIS 10.564,90

0,00MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 1.130,00
9.434,90DEMAIS BENS MÓVEIS 9.434,90

0,00(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -1.009,41
0,00(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA – BENS MÓVEIS -1.009,41

14.445,30TOTAL 30.295,52

20.657,07 4.927,44ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 9.638,45 9.517,86

PASSIVO FINANCEIRO (90.380,49)+ Restos não Processado(0,00) 90.380,49 78.369,70

PASSIVO PERMANENTE 127.744,69 127.744,69

SALDO PATRIMONIAL -187.829,66 -191.669,09
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ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas do Grupo 811xxxxxx) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

2 de 3Exercício de  2015 D
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ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

Exercício de  2015

NOTA EXPLICATIVA

NOTA EXPLICATIVA AO BALANCO PATRIMONIAL 2015

 O Balanço Patrimonial  do Poder Legislativo do Muni cipio de Cha de Alegria,  foi publicado conforme est abelece o MCASP/DCASP  da Secretaria  do Tesouro
Nacional e legislação regente da espécie, sob o qua l condicionamos os aspectos que segue:

i)  Foram desenvolvidos trabalhos e procedimentos in ternos no sentido de adequar  o Plano de Contas Naci onal,  com reprocessamento  da Contabilidade do
Poder Legislativo, inclusive com adequação do modul o patrimoniais, ao que pese, os saldos anteriores d o Exercício de 2014 foram lançados manualmente;

ii) Quanto ao Ativo, foram devidamente depreciados conforme estabelecido na Legislação Fiscal ao custo  economico de 10% a.a dos valores já indicados no
Balanço do Exercício de 2014 (R$9.434,90 ao custo d e 10% a.a) e R$1.130,00 proporcional ao mês de Maio /2015,  igualmente ao custo de 10% a.a, importando
no valor de R$1.009,41 (Hum mil, nove reais e quare nta e um centavos);

iii) Os valores apresentados na Conta VALORES EM TR ANSITO REALIZAVEIS A LONGO PRAZO, conceituam-se em Rendimentos de Aplicações Financeira do
Poder Legislativo enquanto da permanencia de recurs os em conta da Caixa Economica Federal no valor de R$124,73 (Cento e vinte e quatro reais e setenta e
tres centavos);

iv)  Quanto ao  Passivo,  identificamos  uma diferença  do Exercício  anterior,  proveniente  apenas  da classi ficação  da natureza da despesa  pública,  sob o  qual
RECLASSIFICAMOS  da  Conta  Contabil  2.1.8.8  (Divida  F lutuante)  para  2.1.3  (Restos  a  Pagar),  finalizando  com  os  valores  apresentados  de  Divida  Flutuante
(78.369,70 ante os 78.373,60) e Restos a Pagar (127 .744,69 ante 127.740,79), gerando uma diferença no valor de R$3.90 (tres reais e noventa centavos) que  ora
regularizamos;
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DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

1 de 2

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

0,00TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 951.543,60
0,00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 951.543,60

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 951.543,60 0,00

0,00TOTAL 951.543,60

0,00PESSOAL E ENCARGOS 798.869,70
0,00REMUNERAÇÃO A PESSOAL 654.205,33
0,00ENCARGOS PATRONAIS 144.664,37

0,00USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 92.441,55
0,00USO DE MATERIAL DE CONSUMO 2.009,90
0,00SERVIÇOS 89.422,24
0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 1.009,41

0,00TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 56.392,92
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 56.120,01
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 272,91

TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS 947.704,17 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT) 3.839,43 0,00

0,00TOTAL 951.543,60
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual Exercício AnteriorESPECIFICAÇÃO

(DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

2 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 1.130,00 0,00
0,00INVESTIMENTOS 1.130,00
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JANEIRO A DEZEMBRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

1 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 951.543,60 0,00
  RECEITAS DERIVADAS 0,00 0,00
     Receita Tributária 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Outras Receitas Derivadas 0,00 0,00
  RECEITAS ORIGINÁRIAS 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 0,00 0,00
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00
     Outras Receitas Originárias 0,00 0,00
     Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 951.543,60 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     Intragovernamentais (Repasses Financeiros Recebidos) 951.543,60 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 934.818,28 0,00
  PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO 934.818,28 0,00
     LEGISLATIVA 934.818,28 0,00
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 0,00 0,00
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais (Repasses Financeiros Concedidos) 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 16.725,32 0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 1.130,00 0,00
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.130,00 0,00
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -1.130,00 0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 4.927,44 0,00
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JANEIRO A DEZEMBRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA

2 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 15.595,32 0,00

(+)INGRESSOS Extra-orçamentários 250.431,47 0,00

(-)DESEMBOLSOS Extra-orçamentários 250.172,43 0,00

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 20.781,80 0,00
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Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante

SALDO P/ O PERIODO SEGUINTEINSCRIÇÃOT I T U L O S BAIXA

1 de 1

M O V I M E N T O  D O  P E R I O D O

SALDO ANTERIOR

DEZEMBRO(31/12/2015)

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA
Exercício de  2015

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE CHA DE ALEGRIA

RESTOS A PAGAR
Processados 0,00 11.876,48 0,00 11.876,48

Não Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 11.876,48 0,00 11.876,48Sub-total

DEPÓSITOS/CONSIGNAÇÕES
INSS 34.841,45 770,00 770,00 34.841,45

ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES -144,06 0,00 0,00 -144,06

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 30.463,57 34.017,71 34.017,71 30.463,57

ISS 4.706,68 2.879,99 2.879,99 4.706,68

RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 160,37 235,47 235,47 160,37

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS -198,80 212.298,77 212.164,46 -64,49

OUTROS CONSIGNATÁRIOS 8.540,49 0,00 0,00 8.540,49

78.369,70 250.201,94 250.067,63 78.504,01Sub-total

T O T A L 78.369,70 262.078,42 250.067,63 90.380,49
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DA ALEGRIA
RUA SIQUEIRA CAMPOS
08057549/0001-24 Balanço Exercício: 2015

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE
Página 1

DESDOBRO

10 PODER LEGISLATIVO

10 CAMARA MUNICIPAL11

10 CAMARA MUNICIPAL11 947.824,7600

3 DESPESAS CORRENTES 946.694,76
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 798.869,703.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 798.869,701.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 654.205,33
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 654.205,33

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 144.664,37
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 144.664,37

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 147.825,063.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 147.825,063.3.

14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL90.3.3. 800,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 800,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.009,90
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.044,20
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 255,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 430,70
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 280,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 59.200,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 59.200,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 29.422,24
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 16.405,90
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 7.800,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 2.715,94
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.400,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 100,40

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 272,91
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272,91

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 56.120,01
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 56.120,01
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.130,00

4 INVESTIMENTOS 1.130,004.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.130,004.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.130,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 1.130,00

T O T A L    G E R A L 947.824,76
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             CÂMARA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA 
                                             CASA PRESIDENTE TANCREDO NEVES 

                                            PODER LEGISLATIVO 
    

 

Rua Siqueira Campos  nº. 115 – Centro - Chã de Alegria -PE -CEP:55835-000 
CNPJ 08. 057. 549/0001-24  -  FONE: (081) 3581 1059  

 Email: camarachadealegria@hotmail.com 

 

Item 09 Res. 026/2015 

Demonstrativo de implantação das novas 
regras contábeis aplicadas ao setor público. 

 

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS PATRIMONIAIS-PARTE II MCASP 

Ação 
1. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos demais créditos a 
receber, bem como dos respectivos encargos, multas e ajustes para 
perdas. 

Subacão Produto Responsável Prazo Final Situação Atual 

Elaboração de procedimentos 
para reconhecimento, 
mensuração e evidenciação 
dos créditos, tirbutários ou 
não, por competência, e a 
dívida ativa, incluindo os 
respectivos ajustes para perda. 

Metodologia de 
reconhecimento dos 
créditos e dívida ativa e 
sistematização de 
ajustes para perdas 

- - Não aplicavél 

 

Ação 
2. Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações e 
provisões por competência. 

Subacão Produto Responsável Prazo Final Situação Atual 

Elaboração de procedimentos 
para reconhecimento, 
mensuração e evidenciação 
das obrigações e provisões 
por competência. 

Metologia de 
reconhecimento, das 
obrigações e por 
competência. 

 

Josivaldo 
josé 
Barbosa 

 

31/12/2014 Concluido 

Adequação/desenvolvimento 
de sistema de registro das 
obrigações e provisões por 
competência. 

Sistema informatizado 
adequado à metologia de 
registro das obrigações 
por competência. 

Fornecedor 
Software 

31/12/2014 concluido 
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Ação 
3. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis e 
intangivéis 

Subacão Produto Responsável Prazo Final 
Situação 

Atual 

Registro de todos bens 
móveis, imóveis e 
intangivéis 

Bens móveis, imóveis 
e intangíveis 
devidamente 
registrados no 
sistema. 

Comissão de 
Patrimônio 

31/12/2016 
Em 

andamento 

 

Ação 
4. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis e imóveis; 
respectiva depreciação ou exaustão; reavaliação e redução ao valor 
recuperável. 

Subacão Produto Responsável Prazo Final 
Situação 

Atual 

Execução de rotinas de 
depreciação, amortização e 
exaustão do imobilizado. 

Operacionalização de 
depreciação, 
amortização e 
exaustão 

Comissão de 
Patrimônio 

31/12/2016 
Em 

andamento 

Adequação/desenvolvimento 
de sistema informatizado 
aos procedimentos de 
ajustes patrimoniais acima 
apresentados 

sistema informatizado 
adequado a 
metodologia de 
depreciação ou 
exaustão; reavaliação 
e redução ao valor 
recuperável 

Fornecedor 
Software 

31/12/2014 Concluido 

 

Ação Implementação do sistema de custo 

Subacão Produto Responsável Prazo Final 
Situação 

Atual 

Estudar e desenvolver 
sistema de custo que permita 
avaliação e acompanhamento 
da gestão orçamentaria, 
financeira e a patrimonial. 

Implantação do 
sistema de custo.  

Grupo de estudo 

 

31/12/2015 concluido 
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Ação 
6. Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Contabilidade Aplicado ao 
Setor Público 

Subacão Produto Responsável Prazo Final Situação Atual 

Fazer um estudo e 
análise dos 
procedimentos 
resultantes ou 
independentes da 
execução 
orçamentária, 
promovendo as 
alterações no ambiente 
de TI 

Roteiro de lançamentos 
contábeis para 
atendimento do MCASP. 

Contabilidade 31/12/2014 concluido 

Estudo para 
implantação no 
modelo DCASP. 

Operacionalização de 
relatórios no layout e 
modelo DCASP. 

Contabilidade 31/12/2014 concluido 

 

PLANO DE CONTAS APLICADO AO SETOR PÚBLICO - PARTE IV DO MCASP 

Ação 
Aplicação do Plano de Contas, detalhado no nível exigido para a consolidação das 
contas nacionais 

Subacão Produto Responsável Prazo Final Situação Atual 

Implantação do PCASP 
para nível detalhado 
necessário ao Ente. 

 

PCASP estendido até o nível 
necessário para registro 
contábil dos fenômenos. Contabilidade 31/12/2014 Concluido 

Elaboração de eventos 
para registro contábeis 
e adequação ao 
sistema informatizado. 

Tabela de eventos adequada 
a entidade e sistema 
adequado as rotinas de 
integridade. 

Contabilidade 31/12/2014 Concluido 

 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO - PARTE V DO MCASP 

Ação Adoção das Demonstrações Contábeis Aplicados ao Setor Público 

Subacão Produto Responsável Prazo Final Situação Atual 

Elaborar 
Demonstrações 
Contábeis Aplicados 
ao Setor Público 
deacordo com a 
estrutura definida do 
MCASP. 

Adequação do sistema de 
informação 

Contabilidade 31/12/2014 concluido 
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Obs.1: As subações devem ser preenchidas a critério do gestor, adequando-as a sua 
realidade, desde que conexas às diretrizes estabelecidas nas portarias da Secretaria do 
Tesouro Nacional - STN. 

Obs.2: A informação "Situação Atual" deve ser preenchida com uma das seguintes opções: 
"Em andamento", "Paralisada", "Não iniciada" ou "Concluída". 

  

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015. 

 

Jorge Diomedes da Silva 

Vereador Presidente 
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Item 10 Res. 026/2015. 

 

Cópias dos relatórios de auditorias realizadas 
pelo controle interno do órgão. 

  

  

DECLARAÇÃO NEGATIVA 

 

  

            Declaro, para fins de cumprimento do item 10 da Resolução T.C. nº 
026/2015 — que estabelece normas relativas à composição das 
prestações de contas anuais das Câmaras Municipais — que não foram 
efetuadas auditorias no exercício de 2015 na Câmara Municipal de Chã de 
Alegria. 

 

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015. 

 

  

Jorge Diomedes da Silva 

Vereador Presidente 
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Item 11 Res. 026/2015 

 

Declaração informando as medidas tomadas 
para saneamento das irregularidades, acaso 
encontradas, em relatório de auditoria 
realizada pelo controle interno. 

 

   

DECLARAÇÃO NEGATIVA 

 

            Declaro, para fins de cumprimento do item 11 da Resolução T.C. nº 
026/2015 — que estabelece normas relativas à composição das 
prestações de contas anuais das Câmaras Municipais — que não foram 
tomadas medidas de saneamento de irregularidades, haja vista, que não 
foram efetuadas auditorias no exercício de 2015 na Câmara Municipal de 
Chã de Alegria. 

. 

   

 

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015. 

 

Jorge Diomedes da Silva 

Vereador Presidente 
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Extrato por período

Cliente: CHA DE ALEGRIA CAMARA MUNICIPAL 

Conta: 3536 / 006 / 00000037-1

Data: 22/03/2016 - 08:48

Mês: Dezembro/2015

Período: 1 - 31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histórico Valor Saldo

07/12/2015 000265 CHEQUE SAC 11.603,37 D 11.219,46 D

07/12/2015 313515 TEV MESM T 80,00 D 11.299,46 D

07/12/2015 727220 RESG AUTOM 11.349,46 C 50,00 C

09/12/2015 388424 PAG BOLETO 20,90 D 29,10 C

10/12/2015 000001 CRED TED 79.295,30 C 79.324,40 C

10/12/2015 000266 CHEQUE SAC 3.041,18 D 76.283,22 C

10/12/2015 134267 TEV MESM T 2.807,02 D 73.476,20 C

10/12/2015 134626 TEV MESM T 1.000,00 D 72.476,20 C

10/12/2015 135037 TEV MESM T 1.196,00 D 71.280,20 C

10/12/2015 135587 TEV MESM T 546,00 D 70.734,20 C

10/12/2015 135931 TEV MESM T 1.196,00 D 69.538,20 C

10/12/2015 136314 TEV MESM T 697,67 D 68.840,53 C

10/12/2015 136869 TEV MESM T 1.196,00 D 67.644,53 C

10/12/2015 137310 TEV MESM T 546,00 D 67.098,53 C

10/12/2015 137662 TEV MESM T 724,96 D 66.373,57 C

10/12/2015 138915 TEV MESM T 1.153,07 D 65.220,50 C

10/12/2015 139343 TEV MESM T 386,40 D 64.834,10 C

10/12/2015 142180 TEV MESM T 2.999,67 D 61.834,43 C

10/12/2015 143233 TEV MESM T 2.874,58 D 58.959,85 C

10/12/2015 143727 TEV MESM T 2.956,67 D 56.003,18 C

10/12/2015 144201 TEV MESM T 2.873,09 D 53.130,09 C

10/12/2015 144732 TEV MESM T 4.431,54 D 48.698,55 C

10/12/2015 145371 TEV MESM T 3.002,64 D 45.695,91 C

10/12/2015 145935 TEV MESM T 3.125,94 D 42.569,97 C

10/12/2015 146456 TEV MESM T 2.712,42 D 39.857,55 C

Página 1 de 2Int_ernet:::Ba.nk.ing CAIXA
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11/12/2015 047974 TEV MESM T 330,96 D 39.526,59 C

11/12/2015 048624 TEV MESM T 724,96 D 38.801,63 C

11/12/2015 048968 TEV MESM T 330,96 D 38.470,67 C

11/12/2015 049387 TEV MESM T 724,96 D 37.745,71 C

11/12/2015 049751 TEV MESM T 248,22 D 37.497,49 C

11/12/2015 050075 TEV MESM T 650,00 D 36.847,49 C

11/12/2015 050497 TEV MESM T 2.712,42 D 34.135,07 C

18/12/2015 341284 PG ORG GOV 66,00 D 34.069,07 C

18/12/2015 342111 PG ORG GOV 44,00 D 34.025,07 C

18/12/2015 343624 PG ORG GOV 1.131,97 D 32.893,10 C

18/12/2015 344012 PG ORG GOV 411,62 D 32.481,48 C

18/12/2015 344755 PG ORG GOV 104,00 D 32.377,48 C

18/12/2015 345335 PG ORG GOV 286,00 D 32.091,48 C

18/12/2015 345933 PG ORG GOV 10.296,00 D 21.795,48 C

18/12/2015 346546 PG ORG GOV 4.617,09 D 17.178,39 C

18/12/2015 348638 PG ORG GOV 286,00 D 16.892,39 C

18/12/2015 348902 PG ORG GOV 104,00 D 16.788,39 C

18/12/2015 349185 PG ORG GOV 470,72 D 16.317,67 C

18/12/2015 349480 PG ORG GOV 1.294,48 D 15.023,19 C

18/12/2015 349739 PG LUZ/GAS 212,79 D 14.810,40 C

18/12/2015 205773 TEV MESM T 650,00 D 14.160,40 C

29/12/2015 396563 PG LUZ/GAS 183,09 D 13.977,31 C

29/12/2015 048286 TEV MESM T 200,00 D 13.777,31 C

30/12/2015 000267 CHEQUE SAC 1.184,00 D 12.593,31 C

30/12/2015 664711 PG PREFEIT 290,00 D 12.303,31 C

30/12/2015 084843 TEV MESM T 1.112,40 D 11.190,91 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
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Item 14 Res. 026/2015 

 

Mapa demonstrativo consolidado, extraído do 
sistema SAGRES – Módulo de Licitações e Contrato 
- LICON, de todos os processos licitatórios, 
dispensas e inexigibilidades instaurados no 
exercício. 

 

Nº Proc. 
/Ano 

Mod./Nº 
Mod./Ano 

Portaria 
Critério 

Julgamento 
Objeto conforme 

edital 
SRP 

Estágio / Situação 

 

Licitantes 
Vencedores 

Valor Gl. 
Licit. 
(R$) 

 

001/2015 

Carta 
convite 
001/2015 

 Menor 
Preço 

Prestação de 
serviços técnicos 
contábeis 

 Processo 
Adjudicado / 
Homologado / 
Ratificado/Concluído 

Ronaldo 
Alves de 
Oliveira 34.800 

002/2015 

Carta 
convite 
002/2015 

 Menor 
Preço 

Prestação de 
serviços de 
assessoria 
juridica 

 Processo 
Adjudicado / 
Homologado / 
Ratificado/Concluído 

Hamilton 
Felix Rosal 34.800 

003/2015 

Carta 
convite 
003/2015 

 Menor 
Preço 

Prestação de 
serviços técnicos 
contábeis 

 Processo 
Adjudicado / 
Homologado / 
Ratificado/Concluído 

Edvania Maria 
de Santana 
Cabral 

34.800 
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Mapa demonstrativo consolidado de todos os contratos, vigentes 
no exercício, extraído do sistema SAGRES - Módulo de Licitações e 
Contratos – LICON 

Relação de todos contratos vigentes no exercício 2015 

Nº do contrato: 001/2015 

Nº e Modalidade: Não houve; 

Data de celebração: 05/01/2015 

Objeto: 

Locação e assessoramento técnico aos sistemas de Contabilidade Pública 

e recursos Humanos da Câmara Municipal de Chã de Alegria; 

Valor: R$ 650,00 mensal 

Nome: Systema informatica comercio e servicos ltda - EPP 

CNPJ ou CPF 02.472.202/0001-61 

Prazo de Vigência 30/05/2015 

Nº do termo aditivo celebrado Não houve 

Data de celebração e publicação Não houve 

Objeto do aditamento Não houve 

Valor aditado Não houve 

Prazo: Não houve 

  

Nº do contrato: Nº 0002/2015 

Nº e Modalidade: Não houve 

Data de celebração: 02/01/2015 

Objeto: 

Prestação de serviços de acesso à internet e manutenção de computadores 

da Câmara Municipal de Chã de Alegria; 

Valor: R$ 200,00 mensal 

Nome: S. da Costa Borba Filho; 

CNPJ ou CPF 10.732.636/0001-81 

Prazo de Vigência 31/12/2015 

Nº do termo aditivo celebrado Não houve 

Data de celebração e 

publicação 

Não houve 

Objeto do aditamento Não houve 

Valor aditado Não houve 

Prazo: Não houve 
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Nº  do contrato: 003/2015 

Nº e Modalidade: Carta Convite 001/2015 

Data de celebração: 28/01/2015 

Objeto: 

Contratação de técnico em contabilidade , contador ou empresa 
especializada  na prestação de serviços técnicos  e assessoria contábil e 
financeira junto a Câmara Municipal de Chã de Alegria; 

Valor: 2.900,00 Mensal 

Nome: Ronaldo Alves de Oliveira-Eireli; 

CNPJ ou CPF 08.618.474/0001-03; 

Prazo de Vigência 30/05/2015 

Nº do termo aditivo celebrado Não houve 

Data de celebração e 

publicação 

Não houve 

Objeto do aditamento Não houve 

Valor aditado Não houve 

Prazo: Não houve 

 

 

 

Nº do contrato: 004/2015 

Nº e Modalidade: Carta Convite 002/2015 

Data de celebração: 26/02/2015 

Objeto: 

Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para prestação de serviços de 

Consultoria Jurídica junto à Câmara Municipal de Chã de Alegria; 

Valor: R$ 2.900,00 mensal 

Nome: Hamilton Félix Rosal 

CNPJ ou CPF 452.798.454- 

Prazo de Vigência 31/12/2015 

Nº do termo aditivo celebrado Não houve 

Data de celebração e 

publicação 

Não houve 

Objeto do aditamento Não houve 

Valor aditado Não houve 

Prazo: Não houve 
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Nº  do contrato: 005/2015 

Nº e Modalidade: Não houve; 

Data de celebração: 01/06/2015 

Objeto: 

Locação e assessoramento técnico aos sistemas de Contabilidade Pública e 

Recursos Humanos da Câmara Municipal de Chã de Alegria; 

Valor: R$ 650,00 mensal 

Nome: Barbosa & Oliveira Consultoria e Gestão Pública Ltda. 

CNPJ ou CPF 13.771.960/0001-05 

Prazo de Vigência 31/12/2015  

Nº do termo aditivo celebrado Não houve 

Data de celebração e 

publicação 

Não houve 

Objeto do aditamento Não houve 

Valor aditado Não houve 

Prazo: Não houve 

 

 

 

Nº do contrato: 006/2015 

Nº e Modalidade: Carta Convite 003/2015 

Data de celebração: 28/07/2015 

Objeto: 

Contratação de Técnico em Contabilidade(Contador) especializado na 
prestação de serviços técnicos de Assessoria contábil e financeira junto a 
Câmara Municipal do Município de Chã de Alegria. 

Valor: R$ 2.900,00 mensal 

Nome: Edvania Maria de Santana Cabral 

CNPJ ou CPF 031.285.344-03 

Prazo de Vigência 28/07/2016 

Nº do termo aditivo celebrado Não houve 

Data de celebração e 

publicação 

Não houve 

Objeto do aditamento Não houve 

Valor aditado Não houve 

Prazo: Não houve 

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015. 

Jorge Diomedes da Silva 

Vereador Presidente 
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Item 16 Res. 026/2015 

 

Demonstrativo referente tomadas de contas 
especiais instauradas. 

 

 

DECLARAÇÃO NEGATIVA 

 

             Declaramos, para fins de cumprimento do item 16 da Resolução 
T.C. nº 026/2015 — que estabelece normas relativas à composição das 
prestações de contas anuais das Câmaras Municipais — que não existiram 
tomadas de contas especiais no exercício de 2015 na Câmara Municipal de 
Chã de Alegria. 

. 

  

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015. 

 

 

Jorge Diomedes da silva 

Vereador Presidente 
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Item 17 Res. 026/2015 

 

Relatório consolidado de desempenho dos 
contratos de concessões e/ou das Parcerias 
Público Privadas, de acordo com o disposto no 
Anexo IV da Resolução TC nº 11/2013 (item 
VIII). 

 

 

DECLARAÇÃO NEGATIVA 

 

             Declaramos, para fins de cumprimento do item 17 da Resolução 
T.C. nº 026/2015 — que estabelece normas relativas à composição das 
prestações de contas anuais das Câmaras Municipais — que não existiram 

contratos de concessões e/ou Parcerias Público Privadas no exercício de 
2015 na Câmara Municipal de Chã de Alegria. 

. 

 

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015. 

 

Jorge Diomedes da Silva 

Vereador Presidente 
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Item 18 Res. 026/2015 

 

Demonstrativo de recolhimento das 
contribuições previdenciárias ao Regime 
Próprio de Previdência Social, correspondente 
ao Anexo XI e suas subdivisões desta 
Resolução, devidamente preenchido. 

 

 

DECLARAÇÃO NEGATIVA 

 

             Declaramos, para fins de cumprimento do item 18 da Resolução 
T.C. nº 026/2015 — que estabelece normas relativas à composição das 
prestações de contas anuais das Câmaras Municipais — que não existiram 
recolhimentos de contribuições previdenciárias para RPPS no exercício de 
2015, por não haver servidores ativos na Câmara de Chã de Alegria. 

 

 

Chã de Alegria, 28 de Março de 2015. 

  

 

Jorge Diomedes da Silva 

Vereador Presidente 
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Item 19 Res. 026/2015 

 

 

Demonstrativo de recolhimento das contribuições 
previdenciárias ao Regime Geral de Previdência 
Social, correspondendo ao Anexo XIII e suas 
subdivisões desta Resolução.    

 

ANEXO XIII–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS- VEREADORES (RGPS) 

Em R$                                                             

  

BASE DE CALCULO 

RETIDA CONTABILIZADA 

BENEFICIOS  

PAGOS 

DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA 

 DO  

VENCIMENTO 

 

DATA  

DO 
REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR 

JANEIRO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/02/2015 26/01/2015 

FEVEREREIRO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/03/2015 
17/03/2015 

MARÇO 46.800,00 
4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/04/2015 13/04/2015 

ABRIL 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/05/2015 15/05/2015 

MAIO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/06/2015 17/06/2015 

JUNHO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/07/2015 15/07/2015 

JULHO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/08/2015 17/08/2015 

AGOSTO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/09/2015 18/09/2015 

SETEMBRO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/10/2015 20/10/2015 

OUTUBRO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/11/2015 16/11/2015 

NOVEMBRO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/12/2015 18/12/2015 

DEZEMBRO 46.800,00 4.617,09 4.617,09 - 4.617,09 20/01/2016 20/01/2016 

13º SALÁRIO - - - - - - - 

TOTAL 561.600,00 55.405,08 55.405,08  55.405,08   
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ANEXO XIII-B 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE VEREADORES -(RGPS) 

 

Em R$                                                                                                                      

BASE DE CALCULO CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEFICIOS  

PAGOS 

DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA 

 DO  

VENCIMENTO 

 

DATA  

DO 
REPASSE 

JANEIRO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/02/2015 
11/02/2015 

FEVEREREIRO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/03/2015 
17/032015 

MARÇO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/04/2015 
13/04/2015 

ABRIL 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/05/2015 
15/05/2015 

MAIO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/06/2015 
17/06/2015 

JUNHO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/07/2015 
17/07/2015 

JULHO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/08/2015 
19/08/2015 

AGOSTO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/09/2015 
18/09/2015 

SETEMBRO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/10/2015 
20/10/2015 

OUTUBRO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/11/2015 
16/11/2015 

NOVEMBRO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/12/2015 
18/12/2015 

DEZEMBRO 46.800,00 10.296,00 10.296,00 - 10.296,00 20/01/2016 
20/01/2016 

13º SALÁRIO - 
- 

- - - - - 

TOTAL 

 
 

561.600,00 

 

123.552,00 123.552,00 

 

123.552,00 
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ANEXO XIII–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS-COMISSIONADOS (RGPS) 

Em R$

BASE DE CALCULO 

RETIDA CONTABILIZADA 

BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA 

DO 

VENCIMENTO 

 

DATA 

DO 
REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR 

JANEIRO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/02/2015 
26/01/2015 

FEVEREREIRO 
5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/03/2015 

17/03/2015 

MARÇO 
5.096,00 407,68 407,68 - 407,68 20/04/2015 

13/04/2015 

ABRIL 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/05/2015 
15/05/2015 

MAIO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/06/2015 
17/06/2015 

JUNHO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/07/2015 
17/07/2015 

JULHO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/08/2015 
19/08/2015 

AGOSTO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/09/2015 
18/09/2015 

SETEMBRO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/10/2015 
20/10/2015 

OUTUBRO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/11/2015 
16/11/2015 

NOVEMBRO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/12/2015 
18/12/2015 

DEZEMBRO 5.884,00 470,72 470,72 - 470,72 20/01/2016 
20/01/2016 

13º SALÁRIO 5.145,33 
411,62 

 
411,62 

 
 411,62 

 20/12/2015 
18/12/2015 

TOTAL 

 
74.965,33 

 

5.997,22 

 

5.997,22 

  

5.997,22 
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ANEXO XIII-B 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE COMISSIONADOS-(RGPS) 

 

                                                                                                                                                    Em R$                                                                                                                      

BASE DE CALCULO CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEFICIOS  

PAGOS 

DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA 

 DO  

VENCIMENT
O 

 

DATA  

DO REPASSE 

JANEIRO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 52,40 1.242,08 20/02/2015 11/02/2015 

FEVEREREIRO 
5.884,00 1.294,48 1.294,48 52,40 1.242,08 20/03/2015 

17/03/2015 

MARÇO 
5.096,00 1121,12 1121,12 - 1121,12 20/04/2015 13/04/2015 

ABRIL 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/05/2015 15/05/2015 

MAIO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/06/2015 17/06/2015 

JUNHO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/07/2015 17/07/2015 

JULHO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/08/2015 19/08/2015 

AGOSTO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/09/2015 18/09/2015 

SETEMBRO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/10/2015 20/10/2015 

OUTUBRO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/11/2015 16/11/2015 

NOVEMBRO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/12/2015 18/12/2015 

DEZEMBRO 5.884,00 1.294,48 1.294,48 - 1.294,48 20/01/2016 20/01/2016 

13º SALÁRIO 
5.145,33 1.131,97 

 
1.131,97 

 
- 1.131,97 

 
20/12/2015 18/12/2015 

TOTAL 
74.965,33 

 
    16.492,37      16.492,37 

 

   16.387,57   
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ANEXO XIII–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS-CONTROLE INTERNO (RGPS) 

                                   Em R$

BASE DE CALCULO 

RETIDA CONTABILIZADA 

BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA 

DO 

VENCIMENTO 

 

DATA 

DO 
REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR 

JANEIRO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/02/2015 26/01/2015 

FEVEREREIRO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/03/2015 
17/03/2015 

MARÇO 1.300,00 
104,00 104,00 - 104,00 20/04/2015 13/04/2015 

ABRIL 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/05/2015 15/05/2015 

MAIO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/06/2015 17/06/2015 

JUNHO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/07/2015 17/07/2015 

JULHO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/08/2015 17/08/2015 

AGOSTO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/09/2015 18/09/2015 

SETEMBRO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/10/2015 20/10/2015 

OUTUBRO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/11/2015 16/11/2015 

NOVEMBRO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/12/2015 18/12/2015 

DEZEMBRO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/01/2016 20/01/2016 

13º SALÁRIO 1.300,00 104,00 104,00 - 104,00 20/12/2015 18/12/2015 

TOTAL 

 
16.900,00 

 

 
1.352,00 

 

 
1.352,00 

 

  
1.352,00 
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ANEXO XIII-B 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE –CONTROLE INTERNO-(RGPS) 

 

                                                                                                                                                       Em R$                         

BASE DE CALCULO CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEFICIOS  

PAGOS 

DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA 

 DO  

VENCIMENTO 

 

DATA  

DO 
REPASSE 

JANEIRO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/02/2015 19/02/2015 

FEVEREREIRO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/03/2015 
17/03/2015 

MARÇO 1.300,00 
286,00 286,00 - 286,00 20/04/2015 13/04/2015 

ABRIL 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/05/2015 15/05/2015 

MAIO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/06/2015 17/06/2015 

JUNHO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/07/2015 17/07/2015 

JULHO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/08/2015 17/08/2015 

AGOSTO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/09/2015 18/09/2015 

SETEMBRO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/10/2015 20/10/2015 

OUTUBRO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/11/2015 16/11/2015 

NOVEMBRO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/12/2015 18/12/2015 

DEZEMBRO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/01/2016 20/01/2016 

13º SALÁRIO 1.300,00 286,00 286,00 - 286,00 20/12/2015 18/12/2015 

TOTAL 

 
16.900,00 

 

3.718,00 

 

3.718,00 

  

3.718,00 
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NOTAS DOS ANEXOS XIII-A, XIII-B 
Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao Regime Geral de Previdência; 
 Nota 2: Valor descontado em folha dos segurados, destinada ao custeio do Regime Geral de 
Previdência;  
Nota 3: Benefícios  previdenciários  pagos  diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses 
ao INSS;  
Nota 4: Valor repassado ao INSS;  
Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias à Receita Federal do 
Brasil, prevista na legislação do RGPS;  
Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) ao INSS.  
 
 
 
 

 
 

________________________________________________ 

 
Jorge Diomedes da Silva 

Vereador presidente 
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Item 20 Res. 026/2015

 

Mapa de obras devidamente preenchido conforme modelo definido na Resolução TC nº 08, de 09 
de julho de 2014.

 

 

DECLARAÇÃO NEGATIVA

 

             Declaramos, para fins de cumprimento do item 20 da Resolução T.C. nº 026/2015 — que 
estabelece normas relativas à composição das prestações de contas anuais das Câmaras Municipais — 
que não existiram serviços de obras e engenharia no exercício de 2015 na Câmara Municipal de Chã de 
Alegria.

.

 

  Chã de Alegria, 28 de Março de 2015.

 

 

Jorge Diomedes da Silva

Vereador Presidente
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